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ČBK Česká biskupská konference, jeden z vrcholných
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SNV (ČSR) Sbor nápravné výchovy (České social is t ické

republ iky) – do r . 1993 předchůdce dnešní Vězeňské

s luţby ČR
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pozdějš ích předpisů)
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STRUČNÝ REJSTŘÍK POJMŮ

Tento rejs t ř ík jsme připravi l i , abychom přibl íţ i l i odbornou

penologickou terminologi i běţnému čtenáři . Obsahuje jak pojmy specif icky

penologické, tak pedagogické, psychologické a dalš í , které jsou

v peni tenciárním prostředí a uţívány.

abúzus zneuţívání , naduţívání ; ve vězení zejména v případě

s t imuluj ících drog, opiátů a ukl idňuj ících léků

adaptabi l i ta schopnost přizpůsobi t se vnějš ím podmínkám

adjustace přizpůsobení se sociálnímu prostředí

anxiozita (anxietas) úzkost , t í seň – chorobný s tav úzkost i

s četnými příznaky

automuti lace sebepoškození

del ikvence ant isociální (prot ispolečenské), často t res tné jednání

detence v š i rš ím kontextu: uvěznění , izolace od společnost i

od 1. 1 . 2009 také zabezpečovací d -e – právní inst i tut

zabezpečuj ící internaci nebezpečných del ikventů,

kteří z důvodu sníţené rozl išovací schopnost i nejsou

t res tně odpovědni za své jednání nebo potřebuj í

speciální péči nebo by se u nich běţný výkon t res tu

míjel účinkem

deviace 1 ustálený způsob proţívání , myšlení , rozhodování ,

resp. vnějš ího chování jedince, který se v záporném

smyslu výrazně vymyká tomu, co je obecně pokládáno

za běţné; narušuje zejména vztahy svého nosi tele
1

2 sociální d -e; odchylka chování v mezi l idských

vztazích, nedostatečná sociální zralost
2

dynamická

bezpečnost

akt ivní budování a zachovávání příznivého sociálního

kl imatu ve věznici působí na psychiku vězněných i

1
PRŮCHA, Jan – WALTEROVÁ, Eliška – MAREŠ, Jiří: Pedagogický slovník. 1995, s. 41n

2
HARTL, Pavel – HARTLOVÁ, Helena: Psychologický slovník. 2000, s. 110
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zaměstnanců; má za výsledek sniţování napět í a t ím i

niţší počet mimořádných ud álost í , včetně

sebevraţedného jednání vězňů či jej ich útěků nebo

projevů agrese

eschatologie teol . – nauka o posledních věcech světa a člověka

extramurální z lat . : za zdí ; zde – akt ivi ty s odsouzenými mimo

věznici , například společné vycházky, návštěv y

kul turních a duchovenských akcí apod.

forenzní

(psychologie)

soudní ; v našem případě zabývaj ící se činnost í ,

chováním a proţíváním člověka v s i tuacích, ve

kterých se s tává subjektem právních vztahů (občansko

i t res tněprávních), setkává se s uplatňováním práva

nebo právo vykonává nebo se účastní právního úkonu
3

harm reduction v š i rš ím významu postupy bránící prohlubování

kl ientova problému, ale problém neřešící
4
,

v podmínkách detence tedy zmírňuj ící dopad

prizonizace na kl ientovu osobnost

homicidium vraţda

hosti l i ta soubor nepřátelských postojů

indolence lhostejnost , nevšímavost , netečnost

insuf icience nedostačivost

kaplan v této práci : profesionální vězeňský duchovní

kompetence 1) funkcionální projev dobře zvládané a uznávané

profesionální role, jej íţ součást í j sou odborné

znalost i , schopnost adekvátně reflektovat kontext a

ci t l ivě apl ikovat hodnoty profese
5

3
SOCHŮREK, Jan: Nástin vybraných problémů forenzní psychologie – I. díl. 2002, s.11

4
MATOUŠEK, Oldřich: Slovník sociální práce. 2003, s. 74

5
Op. cit., s. 91
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2) chování potřební k dosaţení ţádoucí úrovně

výkonu
6

kontumační systém ubytování vězňů v celách po jednom, odděleně

od ostatních

kriminální vztahuj ící se k t res tnému činu nebo událostem

s t res tným činem souvisej ícím
7

maladaptace neschopnost adekvátně se přizpůsobi t vnějš ímu

prostředí

modus operandi způsob a mechanismus spáchání t res tného činu

penitenciární 1

týkaj ící se výkonu t res tu, t res tanecký

8

2 z lat . ; kaj ící , z toho rovněţ peni tenciář = zpovědník,

peni tent = kaj ícník

penologie nauka o výkonu t res tu a jeho účincích i o nařízeních

k jeho výkonu, o vězeňství
9

poimenika z řec. „poimen“ – pastýř – pastorační péče

poradenství sdí lení informací , které kl ient potřebuje pro

východisko z problému, zahrnuj ící pomoc v hledání

s t rategi í řešení , osobnostní klady i zápory, nácvik

nových dovednost í a dalš í metody i techniky – v

pastorální praxi včetně spir i tuálních technik, můţe,

ovšem nemusí zahrnovat i modl i tbu, zpověď a

absoluci ; na rozdí l od terapie není vţdy nutný

special izovaný výcvik

pospenitenciární po výkonu t res tu – v naší práci : zabývaj ící se

reintegrací do společnost i po pobytu ve vězení a

psychosociálními problémy propuštěného vězně

primární směřuje do celé společnost i , sekundární prevence se

6
MLČÁK, Zdeněk. Profesní kompetence sociálních pracovníků a jejich hodnocení klienty. 2005, s. 26

7
HARTL – HARTLOVÁ, Psychologický slovník, s. 278

8
ERHART, Adolf a kol.: Akademický slovník cizích slov. 2001, s. 579

9
Op. cit., s. 579
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prevence zabývá skupinou ohroţenou s ledovaným jevem,

terciární pak osobami neţádoucím jevem j iţ

zasaţenými; v našem případě půjde nejčastěj i o

kriminální jednání

prizonizace škodl ivé psychosociální účinky věznění na osobnost

člověka

porucha

osobnosti

(psychopatie,

disociální

porucha

osobnosti )

1 soubor povahových odchylek představuj ících t rvalé

abnormální charakteris t iky osobnost i , úchylka,

nenormálnost , nevyrovnanost osobnost i
10

2 pravá p-e; vrozená dysfunkce centrálního nervového

systému, která ovl ivňuje emoce a celý duševní ţ ivot

post iţeného; jeho vni t řní svět , et ické a es tet ické

hodnoty jsou zcela j iné, neţ připouštěj í ustálené

normy
11

3 anet ická p-e; porucha osobnost i ; soubor negat ivních

vlastnost í osobnosti spojených s porušováním různě

závaţných společenských norem; jde o neci telné

jedince, kteří neznaj í vděčnost ani poci ty viny , lţou,

podváděj í , popř. vraţdí ; je připouš těna moţnost

přizpůsobení se společenským pravidlům

z racionálních důvodů na omezenou dobu
12

reedukace převýchova

social izace 1 proces včleňování člověka do společnost i , během

něhoţ se jedinec naučí poznávat sebe a svoje

prostředí , osvoj í s i pravidla souţi t í a moţné i

očekávané způsoby chování ; v procesu s -e z ískává

jedinec – člověk specif icky l idské způsoby reagování ,

vzorce vnímání , myšlení , cí tění i snaţení a jednání –

tedy kval i ty umoţňuj ící člověku ţí t v konkrétní

společnost i
13

10
ERHART, Akademický slovník cizích slov. 2001, s. 634

11
HARTL, Psychologický slovník. s. 486

12
HARTL, Psychologický slovník. 487

13
VIŠŇOVSKÝ, Ľudovít: Teória výchovy. 1998, s. 86

14

2 š i roký pojem pro celkový proces , v jehoţ rámci

individuum vyví j í jemu vlastní sociá lně relevantní

schémata chování a proţívání prostřednictvím akt ivní

interakce s druhými l idmi
14

3 nedostatky v s- i se odráţej í v deviantním chování ,

které je nutné resocial izací , např. pomocí výchovných

ústavů, pomocí výchovných a vzdělávacích programů,

individuální péče, vězení aj . včelni t zpět do

společnost i
15

sociální

fungování

kval i ta společenských vazeb jednot l ivce, posuzovaná

obvykle podle někol ika kri tér i í – kval i ty vztahů

k l idem, vyuţi t í vlastního potenciálu, plnění

poţadavků společenského prostředí ; ref lektuje jednak

schopnost i kl ienta odpovídat na nároky prostředí ;

problémy s . f . j sou důvodem pro vyhledání sociálního

pracovníka a společné hledání moţnost í řešení
16

special ista v rámci VS ČR odborný zaměstnanec oddělení výkonu

vazby a t res tu – psycholog, speciální pedagog,


[…]


Pro vymezení pastorace jsme hledal i souvis lost i v Novém zákoně,

zejména s ledováním pojmového výskytu výrazu souvisej ících se spir i tuální

s tarost l ivost í . Penitenciární poimeniku jsme zakotvi l i do kontextu

bibl ického i his torického, vymezi l i j sme také interdiscipl inární komunikaci

s part icipuj ícími vědními obory.

Za přínosnou a dosud nepubl ikovanou pokládám e deskripci

specif ického peni tenciárního prostředí nejen z pohledu teologie, ale také

dalš ích věd a naznačení moţnost í mezioborové spolupráce i apl ikace jej ich

forem a metod práce v teologických souvis lostech. Poznatky z ískané

s tudiem tuzemské i zahraniční l i teratury jsme doplni l i vlas tními

prakt ickými zkušenostmi , kazuis tikami a výzkumy a šetřeními.

Domníváme se, ţe duchovní maj í své nezastupi telné místo

v peni tenciárním prostředí zejména proto, ţe jej ich s luţby vyuţívá aţ

čtvrt ina vězněných osob. Přinášej í empat ický rozměr s luţby a jako jediní

peni tenciární special is té působí na spir i tuální s t ránku člověka, jej íţ

objevení a následná konverze mohou mít i psychosociální důsledky. V tom

duchovenskou s luţbu nemůţe zastoupi t ţádný j iný humanitní obor. Bez

významu není ani fakt , ţe pouze duchovní můţe real izovat zákonem

zaručené právo na spir i tuální péči .

Duchovenská s luţba pak můţe týmu vězeňských odborníků přispět

vyučováním et ických principů, svébytným přís tupem k individuální práci

s kl ientem například ve formě krizové in tervence nebo poradenské práce.

Vězeňská s luţba ČR pak po téměř dvacet i letech působení

duchovních vnímá tuto práci jako integrální součást svého působení na

kl ientelu, coţ proklamuje jednak normativními akty ve formě novely
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Dohody o duchovní s luţbě z roku 2008 a rovněţ postavením duchovních

v jednot l ivých věznicích. Tyto myšlenky jsme potvrdi l i i výzkumem.

Pokud jde o formulované hypotézy, komentoval i j sme je j iţ v tex tu

práce. Zopakujeme však, ţe:

1 . Byl potvrzen předpoklad, ţe duchovní s luţb a je v českých

věznicích nezastupi telná.

2 . Předpokládal i j sme, ţe vězněné osoby se na duchovní obracej í

nejčastěj i v otázkách spojených s jej ich spir i tual i tou, coţ se

částečně potvrdi lo , kdyţ Graf 17: Problémy, s nimiţ se kl ient i

obracej í na duchovní , zobrazuj ící výsledky výzkumu, ukázal , ţe

prakt icky s tejně často se duchovní kl ient i obracej í i s vlastními

psychickými problémy a rodinnými záleţ i tostmi .

3 . Částečně se potvrd i l i předpoklad, ţe duchovní můţe nejúţej i

spolupracovat s psychologem. Vedle psychologa se však nabíz í i

sociální pracovník, který v hodnocení důvěry a nedůvěry za

s t rany kl ientů dosáhl podobných hodnot . Druhým důvodem je, ţe

metody a formy sociální práce nejsou tak dogmaticky zat íţené a

oborově uzavřené, takţe je duchovní můţe snáze vyuţí t .

4 . Vyvrácena byla ovšem poslední hypotéza, ţe e x terní duchovní se

těš í větš í důvěře neţ profesionální kaplani , svázaní s VS ČR

pracovně-právním vztahem. Ten jak se zdá není na škodu

pozi t ivního vnímání kaplanů kl ienty, naopak jeho častějš í

pří tomnost ve věznicích můţe vzbuzovat větš í důvěryhodnost . To

nezávis le na sobě komentuj í Graf 22: Nedůvěra a důvěra

respondentů při řešení problémů a Graf 32: Význam jednot l ivých

profesí pro práci s vězni .

9.1 ZÁVĚREČNÁ DOPORUČENÍ

Vzhledem k tomu, co jsme uvedl i j iţ v tex tu práce i v tomto

závěrečném shrnut í doporučujeme:

1 . Vzdělávání vězeňských kaplanů real izovat v kombinaci teologie

s psychosociálními vědami.

2 . Na ekumenickém pol i promyslet a připravi t projekt

pospeni tenciární péče.
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3. Reflektovat nízkou hodnotu důvěry v ex terní duchovní , případně

real izovat podrobnějš í výzkum, který by tuto otázku podrobněj i

rozpracoval a j ehoţ výsledky by byly ap l ikov atelné v praxi .

4 . Sestavi t a vydat vězeňský zpěvník obsahuj ící vedle cí rkevních

písní včetně doprovodů i texty l i turgie, společných modli teb a

vyznání váry.
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SUMMARY

PENOLOGICKÁ POIMENIKA

PASTORAL CARE IN PRISON SYSTÉM

PhDr. Václav Mitáš

The aim of this work is to elaborate monographs focusing on

rel igious and spir i tual support in Czech peni tent iar ies . The introduct ion

describes the term penology along with our own view on determinat ion of

pastoral theology, pas toral care and spir i tual counsel ing which is

contextual ized in peni tent iary work. We also out l ined the possibi l i t ies of

interdiscipl inary communicat ion with theological branches and also with

psychosocial sciences .

To formulate the resul ts of contemporary pastoral work we f i rs t

fol lowed i ts bibl ical and his torical context , then also psychosocial

relat ionships in imprisonment and the anomalies of del inquent subcul ture.

One of the chapters deals with legis lat ive -social descript ion of Czech

peni tent iary environment . Further we focus on possibi l i t ies , aims, means,

methods and forms of rel igious and spir i tual work in peni tent iary

environment .

Final chapters focus on principles of postpeni tent iary care and also

the resul ts of the research on percept ion of the p osi t ion of spir i tual

services in contemporary Czech prison system.