Oponentský posudek na disertační práci

PhDr. Václav Mitáš podal v akademickém roce 2008/2009 na Husitské teologické fakultě

Univerzity Karlovy v Praze v doktorském studijním programu teologie, studijním oboru

husitská teologie disertační práci Penologická poimenika.

V osmi bohatě členěných kapitolách (úvod je netradičně označen jako 0 a závěr je

započten jako kapitola 9, jsou připojeny také přílohy) podává a analyzuje problematiku

vězeňství a pastorační práce v jeho strukturách. V kapitole první (Pojem a jeho vymezení)

jsme seznámeni s penologií samotnou, instituty detence a poimenikou. Zcela logicky navazuje

kapitola druhá (Mezioborová komunikace), v níž autor nahlíží vztahy mezi teologií,

psychosociálními vědami a dalšími disciplinami jako jsou právo, lékařství aj. K disertaci na

teologické fakultě bezpochyby patří vztáhnout práci k Písmu a historickým souvislostem. To

se doktorandovi daří v třetí kapitole (Biblicko-historický kontext). Po té, co předložil přehled o

věznění v kontextu Starého i Nového zákona a rychlým průletem se zabýval křesťanským

starověkem, středověkem a novověkým novým přístupem, zastavuje se u situace v našich

zemích od 19. století do současnosti. Podrobným popisem systému vězeňské služby v České

republice se zabývá v kapitole šesté (Deskripce penitenciárního prostředí). Mezi těmito

kapitolami, které na sebe logicky navazují je vložena kapitola čtvrtá (Psychociální kontext

delikvence), která by podle mého soudu patřila na jiné místo. Nicméně je to kapitola zajímavá,

v ní sleduje PhDr. Václav Mitáš teorie příčin kriminálního jednání, poruchy socializace,

psychosociální, hodnotové, vztahové a psychiatrické souvislosti. S diagnostikou a

prognostikou v práci vězeňského duchovního, jakož i přímými metodami duchovenské péče

jsme seznamováni v šesté kapitole (Současná penologická poimenika). Je velmi užitečné, že

se doktorand věnuje i Možnostem postpenitenciátní péče (kapitola 7). Poslední osmou

kapitolou je Vnímání duchovní služby v rámci VS ČR. Autorův výzkum se ubíral dvěma

směry, mezi odsouzenými a mezi zaměstnanci vězeňské služby a když, jak sám uvádí

výsledky „nejsou nijak extrémně povzbuzující“ (Autoreferát, s. 16), je jasné, že se duchovní

služba ve věznicích stala respektovanou.

Nemám osobní zkušenost s prací ve věznicích. Práce PhDr. Václava Mitáše mi vhled

do této problematiky umožnila. Je psána člověkem, který vychází ze zkušenosti a praxe. Je

navíc psána hezkým jazykem a kultivovaně. Po stránce metodické, není m,noho, co namítat.

Líbí se mi, že se nenechal pojmout čistě vězeňskou, právní, případně psychosociální

tematikou, ale dokázal taktně, přijatelně a diskrétně zapracovat i dimenzi teologickou. To jen

podtrhlo odbornou dimenzi penologickou.

Co práci vytknout? Drobností se mi jeví, jak už jsem zmínil, vřazení čtvrté kapitoly do

logického sledu spíše historicko-deskriptivního kapitol třetí a páté. Logičtější by bylo její

zařazení před nebi za kapitolu šestou. Další kritickou poznámkou je příliš patriotský obsah

práce. Nežijeme přeci ve vakuu a neškodilo by do práce vnést trochu světla z evropského či

světového vězeňství a zkušeností tamních duchovních pracovníků. Tato výtka se dotýká také

literatury, která je až na výjimky pouze česká. Chybí mi také více zdůrazněné ekumenické

hledisko, vždyť přeci právě ve vězeňské duchovní službě je jednota církví tak blízko. Stranou

ponechávám překlepy (např. penitenciátní/penitenciární) a drobnosti gramatické.

To však nic nemění na tom, že práce je velmi dobře vystavěná po všech stránkách,

obsahové, metodologické, stylistické i formální. Může se stát docela dobrou příručkou pro

formaci vězeňských duchovních a může obohatit studenty pastorální teologie na všech

teologických fakultách v ČR.

Pro tyto klady si dovolím disertační práci PhDr. Václava Mitáše Penologická

poimenika doporučit k obhajobě.
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